Дело № 5-31-78/2023
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28 марта 2023 года                                                                                     г. Белогорск
Мировой судья судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан-Заде, 26) Шувалова Г.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний материалы дела об административном правонарушении в отношении
должностного лица – Панина Александра Ивановича, <персональные данные>,
о привлечении к административной ответственности по ст.19.7 КоАП РФ,

установил:

Панин А.И., являясь < >, в обязанности которого входит направление муниципальных нормативных правовых актов в орган государственной власти Республики Крым, ответственный за ведение регистра муниципальных нормативных правовых, в порядке, установленном соответствующим законом Республики Крым,  указанную обязанность не исполнил, не направил в установленный законом срок – в течение 15 дней со дня их принятия в Министерство юстиции Республики Крым для включения в Регистр муниципальных нормативных правовых актов Республики Крым копии принятых в < >г. постановлений < >: < >.
В судебном заседании Панин А.И. свою вину в совершении административного правонарушения признал, подтвердил обстоятельства содеянного в соответствии с изложенным в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении,в содеянном раскаялся, просил принять во внимание, что копии муниципальных нормативных правовых актов были направлены в Министерство юстиции Республики Крым <дата>.
Помощник прокурора Белогорского района Астраханцева К.С. в судебном заседании полагала обоснованным постановление о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении Панина А.И. по ст.19.7 КоАП РФ, просила назначить наказание в пределах санкции указанной статьи.
Выслушав Панина А.И., мнение прокурора, исследовав и оценив письменные материалы дела в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
В соответствии с ч.1 ст. 43.1 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" муниципальные нормативные правовые акты, в том числе оформленные в виде правовых актов решения, принятые на местном референдуме (сходе граждан), подлежат включению в регистр муниципальных нормативных правовых актов субъекта Российской Федерации, организация и ведение которого осуществляются органами государственной власти субъекта Российской Федерации в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации.
В силу ч.1 ст.6 Закона Республики Крым от 19.01.2015 года № 70-ЗРК/2015 «О регистре муниципальных нормативных правовых актов Республики Крым» лицо, уполномоченное в соответствии с уставом муниципального образования или иными муниципальными правовыми актами на подписание муниципальных нормативных правовых актов, обязано представить в уполномоченный орган для включения в Регистр копии муниципальных нормативных правовых актов в течение 15 дней со дня их принятия.
Постановлением Совета министров Республики Крым от 27.06.2014г. № 158 утверждено Положение о Министерстве юстиции Республики Крым, на которое в силу п.1.1 возложены полномочия по организации и ведению Регистра муниципальных нормативных правовых актов Республики Крым.
В соответствии с пунктом 11 статьи 66 Устава < > муниципальные нормативные правовые акты направляются < > в орган государственной власти Республики Крым, ответственный за ведение регистра муниципальных нормативных правовых актов, в порядке, установленном соответствующим законом Республики Крым.
Факт совершения административного правонарушения и виновностьПанина А.И. в его совершении, помимо признания вины последним, объективно подтверждается материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания:
- постановлением и.о. прокурора Белогорского района от <дата> о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении Панина А.И. по ст. 19.7 КоАП РФ;
- копией решения < > от <дата> № < > об избрании < > Панина А.И.;
- письменным объяснением Панина А.И. от <дата>;
- выпиской из Устава < >;
- копиями постановлений < > от <дата> № < >.
Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями закона, постановление о возбуждении дела об административном правонарушении вынесено уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствуют требованиям ст. 28.2 КоАП РФ,в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела, каких-либо существенных процессуальных нарушений при его составлении не установлено, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены. Доказательства получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, поэтому в соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ отнесены к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.
Анализируя и оценивая, в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности Панина А.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 КоАП РФ, - несвоевременное представлениев государственный орган (должностному лицу) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, при рассмотрении дела мировым судьей не установлено, срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.
В соответствии со ст.4.2 КоАП РФ обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Панина А.И., мировой судья признает – признание вины, раскаяниев содеянном.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ,  мировой судья признает - повторное совершение однородного административного правонарушения, поскольку Панин А.И. в течение года привлекалсяк административной ответственности по ст. 19.7 КоАП РФ.
При назначении административного наказания, с учетом характера совершенного административного правонарушения, личности виновного, его имущественного положения, смягчающих и отягчающего административную ответственность обстоятельств, всех обстоятельств дела, считаю необходимым назначить наказание, предусмотренное санкцией ст.19.7 КоАП РФ, в виде административного штрафав минимальном размере, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждениясовершенияновыхправонарушений, посягающих на права граждан, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.
На основании  изложенного, ст. 19.7 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья, -

П О С Т А Н О В И Л:

Панина Александра Ивановича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,  г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; ОГРН 1149102019164; Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым),  Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет  40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, Лицевой счет  04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35607000, КБК 828 1 16 01053 01 0059 140, УИН 0410760300315000782319154.
В силу ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет в судебный участок № 31 Белогорского судебного района Республики Крым.
Согласно ч.1 ст.20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее 1000 рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка                     № 31 Белогорского судебного района Республики Крым либо непосредственно в суд, уполномоченный ее рассматривать, в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья:                                         Г.Н. Шувалова